Tysdrū

Maximinu  
dij's miseris  
deuouem)

Iunius  
cordus

Censuales

Tycannius

Capellianus

Punica fide:

Gordiani iunioris mors

Gordiani senioris mors

Fabia Ore stilla

Antomus

Serenus Samonicus

Priamus multorum filiorum

Dexippus

Genitura

Virg

tem: quem tunc legati loco: ut diximus habuerat: contra Capelianum & Maximianum misit uirum: de cuius moribus suo loco dicemus. Sed cum in re militari & Capelianus esset audacior: & Gordianus iunior non tam exercitus quippe: quod nobilitatis deliciis tardabatur: pugna commissa uincitur: & in eodem bello interficitur. Fertur autem tanta multitudo Gordiani partium in bello cecidisse: ut cum diu quaesitum sit corpus Gordiani iunioris: non potuerit inueniri. Fuit praeterea ingens: quae raro in Africa est tempestas: quae Gordiani exercitum ante bellum ita dissipauit: ut minus idonei milites praestiterent: atque ita facilis esset Capeliani uictoria. Haec ubi comperit senior Gordianus: cum in Africa nihil praestidit: & Maximiano multum temporis & fides punica perurgeret: & acerrime Capelianus instaret. Lucius deinde mentem: atque animum fatigaret: laqueo uitam finiuit. Hic exitus duorum Gordianorum fuit: quos ambos senatus Augustos appellauit: & postea inter diuos rettulit. Imperauerunt anno unio: mensibus sex. Gordianus iunior hic Gordiani senis proconsulis Africae filius: qui cum patre & ab Afris & a senatu Augustus appellatus est. Litteris & moribus clarus fuit praeter nobilitatem: quam ut nonnulli ab Antoninis: ut plurimi ab Antoniis duxit. Siquidem argumento ad probandam generis qualitatem alii hoc esse dixerunt: quod Africanus Gordianus senior appellatus cognomine Scipionum: quod domum pompeianam in urbe habuit: quod Antoninorum cognomine semper est nuncupatus: quod Antonium filium suum ipse significari uoluit in senatu: quae singula uidentur familias designare. Sed ego Iunium Cordum sequor: qui dicit ex omnibus his familiis Gordianorum coaluisse nobilitatem. Idem igitur natus patri primus Fabia Orestilla Antonii proneptus: unde Caesarum quoque familiam contingere uidebatur. Et primis diebus sui natalis Antoninus est appellatus. Mox in senatu Antonini nomen est editum uulgo. Deinde Gordianus haberi coepit: in studiis grauius opinionis fuit: forma conspicuus: memoriae singularis: bonitatis insignis: a deo ut semper in scholis si quis per erorum uerberaretur: ille lachrymas non teneret. Sereno Samonico: qui patris eius amicissimus: sibi autem praceptor fuit: nimis acceptus & carus uisus: quae deo ut omnes libros Sereni Samonici patris sui: quae censuebantur ad sexaginta & duo milia: qui Gordiano minori moriens ille reliqueret: quod eum ad caelum tulit. Siquidem tanta bibliothecae & copia splendore donatus in famam hominum litterarum decore puenit. Quaesturam Helio Gabalo auctore promeruit: ideo quod luxurioso imperatori lasciuia iuuenis: non tamen luxuriosa neque infamis praedicata est. Praetura Alexandro auctore urbanam tenuit: in qua tanta iurisdictionis gratia fuit: ut statim consulatum patris missus legatus est: obsecutus atque illic ea quae superius dicta sunt: contigerunt. Fuit uini cupidior: semper tamen undecunq; conditi nunc rosae nunc mastice: nunc ablinthii: ceterisque rebus: quibus gula maxime delectaretur. Cibi parca: ita ut intra punctum temporis uel prandium si pranderet: uel coenam finiret. Mulierum cupidissimus: huiusmodi concubinas uiginti & duas fertur. Ex quibus uobis ternos & quaternos filios reliquit. Appellatusque est sui temporis Priamus: quem uulgo iocantes: quod esset natura praecipua: Priapum: non Priamum saepe uocarent. Vixit in deliciis in hortis: in balneis: in summa claritate cito esse moriturum. Vita sua nec tamen fortitudine a bonis unquam degenerauit: semperque inter illusterrimos fuit: ciuibus nec reip. ad consolationem defuit. Denique etiam senatus libentissime illum Augustum appellauit: atque in eo spem publicam posuit. Vestitu cultuque rursus: seruis & oibus suis carus. Cordus dicit uxorem eum nunquam habere uoluisse. Contra de Maximo puerulus adeptus est imperium. Cum senior Gordianus mathematicum aliquando consulere de genitura huius: respondisse ille dicitur: hunc & filium imperatoris: & ipsum imperatorem futurum. Et cum senior Gordianus rideret: ostendisse constellationem mathematicam ferunt: & de libris ueteribus dictasse: ita ut probaret se uera dixisse. Qui quidem & senatui dixit. Quae omnia postea Gordianus senior in Africa iam imperator: & quoniam nihil timebat: narrasse phibetur: de morte quinetiam sua filiique: & de genere mortis dixisse. Cantabar praeterea uerlus senex: cum Gordianum filium uideret hos sapissime. Ostendit terris hunc tamen fata: neque ultra esse sinent: nimium uobis romana praepago Visa potes super: propria haec si dona fuisset Extant dicta & soluta oratione & uerlibus Gordiani iunioris: quae hodie ab eius affinis frequenter tantur. Non magna: non minima: sed media & quae appareat esse hominis ingeniosum: sed luxuriantis & suum discernentis ingenium. Pomorum & holerum uicissimissimus fuit: in reliquo ciborum genere parcissimus semper pomorum aliquid recentium deuoraret: frigidarium percipidus. Nec facile peractat nisi frigidas & plurimas bibit. Et erat corporis uastus: quare magis ad frigidam urgebatur. Haec de Gordiano iunioris digna memoratu coeperimus: non enim nos talia dicere uoluimus

quod Junius Cordus ridicule ac stulte composuit de uoluptatibus domesticis ceterisque isimis rebus: quod qui uelit scire ipsum legat Gordium: qui dicit & quos seruos habuerit unusquisque principum: & quos amicos: & quos penulas: quosue clamides: quorum etiam scientia nulli potest. Siquidem ea debeant in historia poni ab historiographis: quae aut fugienda sunt aut sequenda. Sane quod praetermittendum esse non celsi: quae mirabile uisum est lectu apud Vulcatium Terentianum: quod ipse historiae sui temporis scripsit. In litteras misit Vulcatius Terentianus Gordianum seniorem Augusti uultum sic representasse: ut & uocem & morem & staturam eius de ostenta re uideretur. Filium uero Pompeio simillimum uisum: quibus Pompeius obesi corporis fuisse de negatur. Nepotem autem eius etiam nunc uidemus imagines Scipionis Asiatici rettulisse: quod pro sua administratione tacendum esse non credidi. Gordianus tertius post mortem duorum Gordianorum senatus trepidus & Maximinum uacillanter timens ex uiginti uiris: quos ad remp. tuendam delegerat: Pupienum siue Maximum & Clodium Balbinum Augustos appellauit ambos ex consulibus. Tunc populus & milites Gordianum puulum annos agentem: ut plures afferunt undecim: ut nonnulli tres decem: ut Junius Cordus dicit sex decem: non uiginti & secundo anno eum perisse asserit: petierunt: ut Caesar appellaretur: raptusque ad senatum: atque inde in concione positus in dextera imperatoris sedes: Caesar est appellatus. Hic natus est: ut plures afferunt ex filia Gordiani: ut unus aut duo: nam amplius inuenire non potui: ex filio qui in Africa periit. Gordianus scilicet Caesar factus apud matrem educatus est. Et cum extinctis Maximinis Maximus et Balbinus militari seditione interempti essent: qui biennio imperauerat: Gordianus a dolens & Caesar eatenus fuerat: a militibus & populo & senatu & oibus gentibus ingenti amore: ingenti studio & gratia: Augustus est appellatus. Amabatur autem merito aui & auunculi siue patris: quod ambo pro senatu & pro populo: contra Maximinum arma sumpserunt: & militari uel morte uel necessitate perierunt. Post haec ueterani ad curiam uenerunt: ut discerent quid actum esset. Ex quibus duo ingressi capitulum cum illic senatus ageretur ante ipsam aram Gallicano ex consulibus & Moenenate ex duobus interempti sunt: atque bellum intestinum ortum est: cum essent armati et senatores ignorantibus ueteranis: quod Gordianus a dolens solus teneret imperium. Desippus quidem asseruerat ex filio Gordiani tertium Gordianum esse natum: & postea quod constitit apud ueteranos quoque solum Gordianum imperare inter populum: & milites: ac ueteranos pax roborata est: & hic finis belli intestini fuit: cum esset delatus Gordiano puero consulatum. Sed iudicium non diu imperatori Gordiani hoc fuit: quod eclipsis solis facta est: ut nox crederetur: neque sine luminibus accessis quicquam possit. Post haec tamen uoluptatibus & deliciis pro. ro. uacauit: ut ea quae fuerant asperae gesta mitigaret. Venusto & Sabino consulibus in Africa contra Gordianum tertium duce Sabino: quem Gordianus per praesidem Mauritaniae obsecrum a coiuuatis ita oppressit: ut ad eum tradendum Carthaginem omnes uenirent: & crimina confitentibus & ueniam sceleribus postulantibus. Finis igitur sollicitudine in Africa Gordiano iam iterum & Pompeiano consulibus bellum per se cum natum est: quoniam & adolecens Gordianus priusquam ad bellum proficere: & duxit uxorem filiam Misitheii doctissimi uiri: quem causa eloquentiae dignum paratela sua putauit: & praefectum statim fecit: post quod non puerile iam & contemptibile uidebatur imperium. Siquidem & optimi soceri consilia diuauerunt: & ipse pro pietate aliquantulum saperet: nec praesones ac ministros aulicos matris uel ignorantiae conuenientia uiderentur. Extat denique & soceri eius ad eum epistola & ipsius Gordiani ad socerum: qua intelligitur eius sculm emendatius ac diligentius socero adiuuante perfectum: quarum exemplum hoc est. Domino filio: & Augusto Misitheus socer & praefectus. Euasit nos grauem temporum maculam qua praesones & per illos qui amici tibi uidebantur: erant autem uacillantes inimici: omnia uendebantur uoluptati: & ex eo magis quod tibi gratior emendatio est: ut si qua uitia fuerunt tua: non fuisse satis consterni fili uenerabilis: neque enim quisquam ferre non potuit datae eunuchis suffragantibus militum praesones: negatum laboribus praemium: aut interemptos aut liberatos pro libidine atque mercede: quos non decebat: uacuum ararium per eos: qui quotidie in diuissime frequentabant initas factiones: ut tu decipereris: cum iter se de bonis pessimis quique haberent ante consilia tibi met suggerenda bonos pellerent: detestandos insinuant: omnes postremo tuas fabulas uenderent. Diu igitur gratias: quod uolente in te ipso emendata res publica est. Delectat sane boni esse principis socerum: & eius qui omnia requirat: & omnia uelit scire: & qui pepulerit homines: per quos antea uelut in auctione positus mundi natus est. Item Gordiani ad ipsum. Imperator Gordianus Augustus Misitheo patri & praefecto. Nisi dii omnipotentes romanum tuerentur imperium: etiam nunc per emptos praesones uelut in hasta positi uenderentur. Denique nunc demum intelligo neque feliciore praetorianis cohortibus praesones debuisse: neque Serapioni quartam legionem credendam fuisse. Et ut omnia dinumerarem multa non esse facienda: quae feci: sed disgratias: quod te insinu

Junius cordus ridicul

stultus & loquax

Vulcatius Terentianus

Augustus

Pompeius

Gordianus tertius

Junius cordus

Dexippus

Eclipsis maxima

Venustus

Sabinus

Sabinianus

Gordianus

Pompeianus

Misitheus

Hundinatus

Serapio

Gaudiam  
Reuered  
Montan

Tremotus maximo  
gordiani tempore

Coss. < Praetextat  
Atticus

Janus geminus optus  
indici erat  
di belli

Carras  
Nisibi

Attaminaret

Antiochenſia cruceſ

Nitibis

Cteſpſo

Philippus

Nilitanea

onſſ  
Priamus  
Pappus  
Philippus

ante qui nihil uendis didici ea: quae in cluſus ſcire non poteram. Quid enim facerem? quod  
ad mauros uenderet: & conſilio cum Gaudiano & Reuerendo & Montano habito uel lauda  
ret aliquos uel uituperaret. Et illorum conſentiu quaſi teſtium quod dixerat approbarem mi  
pater. Verum audias uel imifer eſt imperator: apud quem uera recitentur: qui cu ipſe pu  
blice ambulare non poſſit: neceſſe eſt ut audiat: & uel audita uel a plurimis roborata confir  
met. His epiſtoliſ intellectū eſt adoleſcentē ſoceri cōſiliis emendatū atque correptū. Et Mi  
ſitheus quidem epiſtola grācam qdam fuiſſe dicunt: ſed in hanc ſententiam. Tantum autē ua  
luit eius grauitas & ſanctimonia: ut ex obſcuriſſimo præter nobilitatē geſtis etiam Gordia  
num clarum principem fecerit. Fuit terramotus eouſque grauis iperante Gordiano: ut ci  
uitates etiam terræ hiatu cum populis deperirent: ob quæ ſacrificia per totā urbem totum  
que orbem terrarū ingentia celebrata ſunt. Et Cordus qdem dicit inſpectis librif ſibyllinis  
celebratiſque omnibus q illic iuſta uidebatur: mundanum malum eſſe ſedatū ſedato terræ  
motu. Praetextato & Attico conſulibus Gordianus aperto Iano gemino quod lignum erat in  
dicti belli: profectus eſt contra perſas cum exercitu igenti & tanto auro: ut uel auxiliis uel mi  
litibus facile perſas uincere poſſet. Fecit iter in Meſiam: atque in ipſo procinctu quicqd ho  
ſtium in thraciis fuit: deleuit: fugauit: expulit: atque ſubmouit. Inde per Syriā in Antiochia  
uenit: quæ a perſis iam tenebatur. Illic frequentibus præliis pugnauit & uicit: Sapore perſa  
rum rege ſubmoto. Et poſt Artaxerxem Antiochiam recepit: Carras & Niſibi: quæ omnia  
ſub perſarum imperio erant. Rex ſane perſarum tantum Gordianum principem timuit: ut  
cum inſtructus eſſet: & ſuis copiis & noſtris: tamen ciuitatibus ipſe præſidia ſpōte deduceret:  
eafque integras ſuis ciuitatibus redderet: ita ut nihil quod ad eorum fortunas pertineret: at  
taminaret. Sed hæc omnia per Miſitheum ſoceram Gordiani: eū demque præfectum geſta  
ſunt. Effectum demque eſt: ut perſæ qui iam in Italia timebantur: in regnum ſuum pugnan  
te Gordiano redirent: totumque orientem romana reſpublica detineret. Extat oratio Gor  
diani ad ſenatum: qua de rebus geſtis ſcribens Miſitheo præfecto ſuo & ſocero ingentes gratias  
agit: cuius partem in didi: ut ex eo uera cognoſceres. Poſt hæc patres conſcripti: q dū iter agi  
mus geſta ſunt: quæ ubique ſingulis digna ſunt actitata etiam: perſas ut breui multa conne  
ctam ab Antiochenſium crucibus: quas iam nexas perſico ferro gerebant: & reges perſarum:  
& leges amouimus. Carras deinde cæterasque urbes imperio romano reddidimus. Nitibin  
uſque peruenimus: & ſi dii fauerint: Teſiphona uſque uenimus. Valet tantum Miſitheus p  
fectus & parens noſter: cuius ductu & diſpoſitione & hæc tranſegimus: & reliqua tranſigemus  
Veſtrum eſt igitur ſupplicatiōes decernere: nos diis cōmendare: Miſitheo gratias agere. His  
in ſenatu lectis: quadrigæ elephantorum Gordiano decretae ſunt: ut pote qui perſas uiciſſet  
ut triūpho pſico triūpharet. Miſitheo autē qdragita ex equorū & triūpaliſ curruſ & titulus  
huiusmodi. Miſitheo eminētī uiro: parētī principū: ptori totius urbis: tutōri ſcipi. ſenatus  
populuſque romanus uicē reddidit. Sed iſta felicitas longior eſſe non potuit. Nam Miſitheus  
q tum plærque dicitur: artibus Philippi qui poſt eum præfectus ptori eſt factus: ut alii morbo  
extinctus eſt hære de romana rep. ut quicquid eius fuerat: uectigalibus urbis accederet. Cu  
ius uiri tanta in rep. diſpoſitio fuit: ut nulla eſſet unq ciuitas militanea potior: & q poſſet ex  
ercitum po. ro. ac principem ferre: quæ totius anni in aceto: frumētō & lardo atque hordeo  
& paleis condita non haberet: minores uero urbes alia triginta dierum: alia quadragita: nō  
nullæ duorum menſium: q minimum quindeci dierum. Idem cum eſſet præfectus: arma mili  
tum ſemper inſpexit. Nullum ſenem militare paſſus eſt: nullum puerum annonas accipere.  
Caſtra omnia ſoſtato circuibat: noctibus etiam plærūque uigilias frequentabat. Amabatur  
que ab omnibus: quod ſic & remp. amaret & principem. Tribuni eum & duces uſque adeo ti  
muerunt & amaerunt: ut neque uellent peccare: neque ulla ex parte peccarent. Philippus  
eum propter plærque uehementer timuiſſe fertur: atque ob hoc p medicos iſidiāſ eius ui  
ræ paraſſe. & qdem hoc genere cū effuſione alui Miſitheus laboraret: atque a medicis ſiſten  
di uentris gratia poculū iuberetur accipere: mutatis q fuerant parata: id fertur datū: quo ma  
gis ſolueretur: atque ita exaiaſe eſt. Quo mortuo a Priano & Pappo cōſulibus i eius locum  
preſectus ptorii factus eſt Philippus arabs humiſi genere natus: ſed ſupbus: q ſe in nouitate at  
que enormitate fortunæ nō tenuit: ita ut ſtati Gordiano q eum in locū parētis adſcuerat: iſi  
diāſ p milites faceret. Quæ tales fuerūt: Miſitheus tm q tum diximus huerat conditorū: ut  
uacillare diſpoſitio romana nō poſſet. Verū artibus Philippi primū naues frumētariae ſūt  
diano in ſeſtos milites ſtatim reddidit: non intelligentes artibus Philippi iuuenē eſſe deceprū  
Sed Philippus etiam hoc addidit: ut rumore per milites ſpargeret: adoleſcentē eſſe Gordia  
num imperium non poſſe regere: meliuf eſſe illum imperare: qui militem gubernaret: qui  
remp. ſciret. Corrupti præterea etiam principes: effectumque: ut palam Philippus ad impe

rium poſceretur. Amici gordiani primū uehementiſſime reſiſtebant. Sed cum milites fa  
me uincerentur: imperium Philippo mandatum eſt: iuſſumque a militibus: ut quaſi tutor  
eius Philippus cum eodem gordiano pariter imperaret. Suſcepto igitur imperio cum & Phi  
lippuſe contra gordianum ſuperbiſſime ageret: & ille ſe imperatorem atque imperatorum  
prolem & uirum nobiliſſimæ familie recognoſceret: nec ferre poſſet improbitatem homi  
nis ignobilis apud duces & milites aſtare præfecto Metio gordiano affini ſuo in tribunali p  
ceſſit: ſperans poſſe imperium Philippo abrogari. Sed hac conqueſtione nihil egit: cum illū  
incaſſet: quod immemor beneficiorum eius ſibi minus gratus exiſteret. Et cum milites ro  
gaſſet: cum aperte duces amiſſet: factione Philippi minor apd omnes fuit. Denique cum ſe  
uideret minore haberi: petiit ut æquale ſaltem inter eos eſſet imperium: nec impetrauit.  
Dehinc petiit: ut loco Caſariſ haberetur: nec id obtinuit. Petiit etiam: ut præfecti loco eēt  
Philippo: quod & ipſum negatum eſt. Vltimæ preces fuerunt: ut eum Philippus p duce ha  
beret: & pateretur uiuere. Ad quod quidem pene conſenſerat Philippus ipſe tacitus: ſed  
omnia per amicos agens nutibus atque conſiliis. Verum cum ſecum ipſe cogitaret amorem  
populi romani: & ſenatus circa Gordianum & totius Africae ac Syriæ totiuſque orbis Roma  
ni cum & nobilis eſſet & ſenatus ac filius imperatorum: & bellis grauibus totam rep. libe  
raſſet: poſſe fieri: ut ſiſta quando cunque militum uoluntate Gordiano redderetur imperi  
um recens: cum in Gordianum iræ militum famis cauſa uehementes eſſent: clamantem an  
te conſpectum duci iuſſit ac ſpoliari & occidi. Quod cum primum dilatum eſſet: poſt ut iuſ  
ſit impletum eſt. Ita Philippus impi non iure obrinuit imperium. Imperauit Gordianus an  
nis ſex. Et dum hæc agerentur: Argunthiſ ſcytharum rex finitimorum regna uafſtabat: ma  
xime quod compererat Miſitheum perſis: cuius conſilio reſpublica fuerat gubernata. Phi  
lippus autem ne a crudelitate nāciſci uideretur imperium: Romā litteras miſit: quibus ſcri  
pſit. Gordianum morbo periſſe: ſequē a cunctis militibus electum. Nec deſuit: ut ſenatus de  
his rebus: quas non nouerat falleretur. Appellato igitur principe Philippo & Auguſto nūcu  
pato Gordianum adoleſcentem iter deos rettulit. Fuit iuuenis lætus: pulcher: amabilis: gra  
tus omnibus: in uita iucundus: in litteris nobilis: proſuſ ut nihil præter ætatem deſſet im  
perio. Amatus eſt a populo & ſenatu & militibus ante Philippi factionem: ita ut nemo princi  
pum. Cordus dicit omnes milites eum filium appellatſe: ab omni ſenatu filiū dictum: oēm  
populum deliciaſ ſuas Gordianum dixiſſe. Denique Philippus cum eum inter ſeciſſet: ne  
que imagines eius tolleret: neque ſtatuas deponeret: neque nomē abraderet: ſed diuum ſem  
per appellans etiam apud ipſos milites cum quibus factionem fecerat: ſerio animo & peregrini  
na calliditate ueneratus eſt. Domus Gordianorum etiam nunc extat: quam iſte Gordianus  
pulcherrime exornauit. Et uilla eorum uia præneſtina ducentas columnas uno ſtilo habens:  
quarum quinquaginta chriſtæ: claudianæ quinquaginta: iynades quinquaginta: numidi  
cæ pari meſura ſunt. In qua baſilicæ cætenariæ tres. Cætera huius operi conuenientia: & ther  
mæ quales præter urbem ut tūc nuſquam in orbe terrarum. Familia Gordiani hoc ſenatus  
decreuit: ut a tutelis atque legationibus & a publicis neceſſitatibus niſi ſi uellent poſteri eius:  
ſemper uacarent. Opera Gordiani Romæ nulla extant: præter quædam nymphia & balne  
as. Sed balneæ priuatiſ hominibus fuerunt: & ab eo in uſum priuatorum exornatae ſunt. Inſtr  
tuerat porticum in campo martio ſub colle pedum mille: ita ut ab altera parte: qua mille pe  
dum porticus fieret: atque iter eaſ pariter & ſpatium pedum quingentorum: cuius ſpatii hic  
atque inde uiri darii eſſent lauro myrto: & buxo frequentata. Medium uero lichoftratū bre  
uibus columnis altrinſecus poſitis & figillis per pedes mille: quod eſſet deambulatoriū: ita  
ut in capite baſilicæ eſſet pedum quingentorum. Cogitauerat præterea cū Miſitheo: ut poſt  
baſilicam thermas æſtuas ſui nominis faceret: ita ut hyemales in principio porticum pone  
rer: ſuo uſui eſſent uel uiridaria uel porticus. Sed hæc omnia nunc priuatorum & poſſeſſio  
nibus & hortis & ædificiis occupata ſunt. Fuerunt ſub Gordiano Romæ elephāti triginta &  
duo: quorum ipſe duodecim miſerat: Alexander decem. Alces decem. Tigres decem. Leonis  
manſueti ſexaginta. Leopardi manſueti triginta. Belbi: deſt hienæ decem: gladiſorum ſiſca  
lium paria mille. Hyppotamis ex renocere unus. Arcoleontes decem. Camelopardali decem.  
Onagri uiginti. Eg ſerū qdraginta: & cætera huiusmodi aialia innumera & diuerſa: q oia Philip  
pus ludis ſæcularibus uel dedit uel occidit. Haſa aut oēs ſeras manſuetas & præterea efferatas  
parabat ad triūphū perſicū: quod uotum publicum nihil ualuit. Nā oia hæc Philippus  
exhibuit ſæcularibus ludis & muneribus atque circēſibus: cū milleſimū ab urbe cōdita annū  
in cōſulatu ſuo & filii ſui celebrauit: qd de Caſare mēoriae traditū eſt. Hoc etiā de Gordia  
no Corduſe ueniſſe pſcribit. Nā oēs qcunque illū gladio appetuerūt: q nouē fuiſſe dicūtur  
poſtea interēpti a Philippi ſua manu fuiſſe: & iſ de qbus illū pcuſſerat iteremiſſe  
dicūtur. Triū igit Gordianorū hæc fuit uita: qui oēs Auguſti appellati ſunt: duobus i Afri

Metius gordianus

Philippus m  
ator creatur

Ducentas colu  
mmas uno ſtilo  
habens

Chriſtes colu  
ne

Symades

Humidice

Nymphia

Lichoftrato

Belbi .i. hienæ

Arcoleontes  
Camelopardal  
es  
Equiferi

hyppo  
potam  
& rhino  
ceru  
urus

ca'interemptis perfidis finibus; Gordiano sepulchrū milites apud Circenū castrum fecerūt in finibus perfidis titulum huiusmodi ad dentes & græcis & latinis; & perlicis & iudaicis; & ægyptiacis litteris; ut ab omnibus legeretur. Diuo Gordiano uictori perfarū; uictori gotthorum; uictori farmatiarum; depulsoi romanarum seditionum; uictori germanorū; sed nō uictori Philipporum; quod ideo uidebatur additum; quia in campis Philippis ab Alanis tu multuario prælio uictus abscesserat. Simul etiam quod a Philippis uidebatur occisus. Quē titulum euertisse Licinius dicitur eo tempore; quo est nactus imperium; cum se uellet uide ri a Philippis originem trahere. Quæ omnia Cōstantine maxime iccirco sum secutus; neq; tuæ cognitioni deesset; quod dignum scientia uideretur.

Licini)

Maximus & Balbinus eiusdem Iulii Capitolini.

**I**nreemptis in Africa Gordiano seniore cū filio; cū Maximinus ad urbē furens ueniret; ut quod Gordiani Augusti appellati fuerāt; uindicaret; se natus pertrepidus in aedem Concordiæ se primo kalen. iunias concurrir: ludis apollinariibus remedium contra furorē hominis improbissimi requirrens. Cum igitur duo cōsulares & eminentes quidē uiri Maximus & Balbinus; quorum Maximus a plerisque i historia reticetur; & loco eius Pupieni nomen infertur; cum & Dexippus & Arapianus Maximum & Balbinum dicant electos contra Maximinū post Gordianos; quorum alter bonitate; uirtute alter ac feueritate clari habebantur; ingressi essent curiā ac præcipue timorē Maximini aduētum ferrent; ostenderentque referente consule de aliis rebus qui primam sententiā erat dicturus; sic orsus est. Minora nos sollicitant; & prope aniles res feruentissimo tēpore tractamus in curia. Quid enim opus est de restitutiōe templorū; de Basilicæ ornatu; de thermis titianis; de exædificatione amphitheatri agere; cum imineat Maximus; quem hostem mecū ante dixi xistis. Gordiani duo in quibus p̄sidium fuerat; interēpti sunt; neque in præsentem illum sit auxilium; quo respirare possimus. Agite igitur. p. c. principes dicite; quid moramini? ne dū singillatim p̄timefcitis; in timore potiusq; in uirtute opprimamini. Post hæc tacentibus cūctis; cum Maximus qui & natu grandior erat; & meritis; & uirtute ac feueritate clarior dicere sententiam cœpisset; qua ostenderet duos principes esse faciendos. Veetius Sabinus ex familia Vlpiorum rogato consule; ut sibi dicere atque interfari liceret; sic orsus ē. Scio. p. c. hanc rebus nouis iesse oportere constantiā; ut rapienda sint consilia non quaerenda; Verbis quinetiā plurimis abstinentum sit; atque sententiis ubi res perurgunt; ceruices suas quisque respiciat; uxorem ac liberos cogiter; auitas patriasque fortunas quibus omnibus iminet Maximinus natura furiosus; truculentus; imanis. Causa uero ut sibi uideatur satis iusta; truculentior ille quadrato agmine castris ubique positis ad urbem tendit. Vos sedendo & consultando diem teritis; longa oratione opus non est; faciendus est impator; imo faciendi sunt principes. Vnus qui res domesticas; alter qui bellicascuret. Vnus qui in urbe residet; alter qui obuiam cum exercitu latronibus pergat. Ego principes dico; uos firmate si placet; si minus meliores ostendite. Maximum igitur atque Balbinum; quorum unus in re militari tantus est; ut nobilitatem generis splendore uirtutis allexerit. Alter ita clarus nobilitate est; ut & morum leuitate reipub. sit necessarius & uitæ sanctimonia; quam a prima ætate in studiis semp ac litteris tenuit. Habetis sententiam. p. c. mihi fortasse periculosiorē q̄ uobis; sed nec uobis satis tutam; si non aut alios aut hos principes feceritis. Post hæc acclamatum est uno consensu. Aequū est; iustum est. Sententiā Sabini oēs consentimus. Maxime & Balbine Augusti dii uos feruent; dii uos principes fecerunt; dii uos conferuent. Vos senatum a latronibus uindicatē; uobis bellū contra latrones mandamus. Hostis publicus Maximinus cum filio pereat; hostem publicū uos persequimini. Felices uos iudicio senatus; felicē tempus; uestro ip̄erio. Quod uobis senatus detulit; fortiter agite; quod uobis senatus detulit libenter accipite. His atque aliis acclamati onibus imperatores facti sunt Maximus atque Balbinus. Egressi igitur a senatu; primum capitolium ascenderunt; ac rem diuinam fecerunt. Sed dum in capitolio rem diuinam faciūt; populus ro. imperio Maximi contradixit; timebant enim feueritatem eius hoies uulgares; Quare factum est; ut gordianum adolescentulū principem peterent; qui statim factus est; nec prius permisi sunt ad palatium stipatis armif ire; q̄ nepotem gordiani Cæsaris nomine nuncuparent. Deinde ad rostra populū conuocauit. Vbi cum orationem de senatus sententiā; & de sua electione habuissent. po. r. cum militibus qui forte conuenerant; acclamauit Gordianum Cæsarem omnes rogamus. Hic ne poserat gordiani ex filia; ut quidā; uel ut alii ex filio; qui est in Africa occisus; annum agens ætatis quartum decimum; ut plerique dicunt qui statim raptus est; & nouo genere senatus cōsulti cum eadem die senatus consultum factū

Senatus in Aedē concordie

Dexippus

Arapianus

Titianæ thermæ

Veetius Sabinus

Vlpianus

Ulpiorum familia

esset; inductus in curiam Cæsar est appellatus. Prima igitur relatio principum fuit; ut duo Gordiani diui appellarentur. Aliqui autem unum putat appellatum seniorē uidelicet. Sed ego libris; quos Iunius Cordus affatim scripsit; legisse memini ambos in deos relatos. Siquidem senior laqueo uitam finiuit; iunior aut in bello consumptus est. Qui utique maiorem meretur reuerentiā; quod eum bella rapuerit. Post has igitur relationes p̄fectura urbis i Sabinum collocata est; utrum grauem & Maximus moribus cōgruentem; p̄toriana in Pinarium Valentem. Sed priusq; de actibus eorum loquar; placet aliqua dicere de moribus atque genere non eo modo; quo Iunius Cordus est p̄secutus oia; sed illo quo Suetonius Tranquillus & Valerius Marcellus; quis Curius Fortunatus; q̄ oēm hanc historia pericripserit; plura consergerit. Cordus uero tam multa; ut etiam pleraque & minus honesta pericripserit. Maximo pater fuit Maximus unus e plebe; ut nōnulli dicunt. Pater ferrarius; ut alii ueredarius; uehicularius fabricator; hunc suscepit ex uxore Prima noie. Cui fratres quattuor uiri fuerunt & quattuor puellæ; qui oēs in pubertate interierunt. Nato Maximo carnem bubulā; & quidem multam aquila in cellā eorum picisse fertur; quæ angusto patebat impluuiō; eam denique cum iaceret; nec quisq; attingere auderet religionis timore; iterum sustulisse & in p̄ximum facellum; quod erat louis p̄stiti detulisse. Id eo tēpore nihil uisum est omnis haberi; sed non sine causa factum probauit imperium. Pueritiam oēm in domo patris Pinarii fecit; quem statim ad p̄fecturam p̄torii subuexit; ubi factus est imperator. Operā grammatice; rhetorice non multam dedit. Siquidem semper uirtuti & militari feueritati studuit. Attamen militaris tribunus fuit; & multos egit numeros; & postea p̄turam sumptu pescenninæ Marcellinæ; quæ illum loco filii susceperat & aluerat. Inde p̄consulatum Bithyniæ egit; & deinceps græciæ; ac tertio Narbone; missus p̄terea legatus farmathas in illyrico contulit; atque idē tractatus ad Rhenu rē cōtra germāos satis feliciter gessit. Post hæc p̄fectus urbis prudētissimus ac igeniosissimus; & feuerissimus approbatus ē. Quare ueluti senatus ei hoies; qd nō licebat; nouæ familiæ imperium tñ detulit confessis oibus eo tempore in senatu aptiorem non esse; qui deberet principis nomen accipere. Et qm̄ etiam minora plerique desiderant. Fuit cibi auarus; uini parcissimus; ad rem ueneriā nimis rarus; domi forisque semper feuerus; ita ut & tristis cognomen acciperet. Vultu grauissimus & retortidus; statura p̄cerus; corporis qualitate sanissimus; moribus aspernabilis; attamen iustus; neque unq; usque ad exitum negotiorū uel inhumanus; uel inclamens. Rogatus semper ignouit; nec iratus est; nisi ubi eum irasci decuit Factionibus se nunq; p̄buit; iudicii tenax fuit; neque aliis potiusq; sibi credidit. Quare & a senatu multum dilectus est; & a populo timori habitus; siquidem sciebat populus eius cenforiam p̄fecturam; quam uidebat posse in ip̄erio uæhementius conualescere. Balbinus nobilissimus & iterum consul rector puinciarum infinitarum. Nam & in Asiam & Africā & Bithyniā & Galathiam & Pontum & Thracias & Gallias ciuilibus administrationibus rexerat; ducto nonnunq; exercitu; sed rebus bellicis minor fuerat q̄ ciuilibus. Attamen bonitate; nimia sanctitate; ac uerecundia ingentē sibi amorem conciliauerat. Familiæ uetustissimæ ut ipse dicebat; a Balbo Cornelio Theophane originem ducens; qui per. G. Pompeium ciuitatē meruerat; cum esset suæ patriæ nobilissimus; demque historiæ scriptor. Statura æque procerus; corporis qualitate cōspicuis; in uoluptatibus nimius; quem quidem adiuuabat diuitiarum abundantia; nam erat a maioribus diues; & multa hæreditatibus per se ipse collegerat. Eloquentia clarus; poemata inter sui temporis poetas plurima fecit; p̄cipiti usu; uini; cibi; rei ueneriæ auidus; uestitu cultus; nec quicq; defuit; quod illum populo non cōmendabilem redderet. Amabilis etiam senatus fuit. Hæc de utriusque uita cōperimus. Denique nonnulli quæ admodū Catonē & Cæsare Salustius comparat; ita hūc quoque comparandū putāt; ut alterum feuerum; clamentem alterum; bonum illum; istum constantem. Illum nihil largientē hunc affluentem copiis omnibus dicerēt. Hæc de moribus atque genere. Decretis ergo omnibus imperatoris honoribus atque insignibus; percepta tribunitia potestate iure proconsulari; pontificatu maximo; patriæ etiam & patriæ nomine meruerunt imperium. His gestis; celebratissime sacris datis ludis scænicis; ludisque circensibus gladiatorio etiam munere; Maximus susceptis uotis in capitolio ad bellum contra Maximinum missus est cum exercitu ingentē p̄torianis Romæ manentibus. Vnde autem mos tractus sit; ut proficiscentes ad bellum ip̄eratores; munus gladiatoriu & uenatus darēt; breuiter dicendū est. Multi dicunt ap̄ ueteres hanc deuotionē contra hostes factā; ut ciuium sanguine litato specie pugnarum se nemefis; i deus uis quædam fortunæ satiare. Alii hoc litteris tradunt; quod uerissimulius credo Tituros ad bellum romanos debuisse pugnas uidere; & uulnera & ferrum; & nudas inter se cohortes; ne dimicantes in bello armatos hostes timerent; aut uulnera & sanguinem perhorrescerent. Et maximo quidem ad bellum profecto Romæ p̄toriani remanserunt. Inter quos & populū tanta seditio fuit; ut ad bellum irestinum ueniretur. Urbis Romæ pars maxima

Iunius cordus

Sabinus

Pinarus Valens

Suetonius tranquillus

Valerius marcellus

Curius fortunatissimus

Cordus

Veredarius

Pinarus

Pescennina marcellina

Retortidus

Balbus Cornelius theophanes historicus

G. Pompeius

De more duci proficiscetium ad bellū not Nemefis

incenderetur: templa fœdarentur: omnes plateæ cruore polluerentur: cum Albinus homo senior seditionem sedare non posset. Nam & in publicum processit: manus singulis quibus que tenuit: & pene ictum lapidis passus est. Alii dicunt etiam fuisse percussum esse: neque fuisse tumultum: nisi infantem Gordianum purpuratum ad populum longissimi hominis collo superpositum produxisset. Quo uiso populus & milites usque a deo placati sunt: ut amore illius in concordiam redirent. Neque unquam quisquam in illa ætate sic amatus est merito aui & aunculi: seu patris ut quidam dicunt: qui pro populo Romano contra Maximinum in Africa uitam finierant. Tantum apud romanos memoria bonarum rerum ualeat. Maximo igitur ad bellum profecto: senatus per omnes regiones consulares prætorios: quæstorios: ædilitios tribunitios etiam uiros misit: ita ut unaquæque ciuitas frumentum: arma: & propugnacula: & muros pararet: ut per singulas urbes Maximinus fatigaretur. Iustum tunc tamen: ut omnia ex agris in ciuitate colligerentur: ne quid hostis publicus inueniret. Scripsum est præterea ad omnes prouincias missis frumentariis: iustumque ut quicumque Maximinum iuisset: in hostium numero duceretur. Inter hæc Romæ iterum seditiones inter populum & milites ortæ sunt: Et cum mille edicta Albinus proponeret: nec audiretur: ueterani se in castra prætoria contulerunt cum ipsis prætorianis: quos cepit populus obsidere: nec unquam ad amicitiam essent redacti nisi fistulas aquarias populus incidisset: in urbe autem prius dictum esset milites pacatos uenire: & regulæ de rebus factæ sunt: & omnia: quæ domibus erant uasa proiecta. Atque ideo maior pars ciuitatis perijt & multorum diuitiæ. Nam latrones se militibus miscuerunt ad uastanda ea: quæ norant: ubi repperirent. Cum hæc Romæ gererentur: Maximus siue Pupienus apud Rauennam bellum parabat ingenti apparatu: timens uahementissime Maximinum: de quo sæpissime dicebat se non contra hominẽ: sed contra cycloperum bellum gerere. Et Maximinus qui dem apud Aquilegiã ita uictus est: ut a suis occideretur: caputque eius & filii perlatum est Rauennam: quod a Maximo Romam transmissum est. Non tacenda hoc loco deuotio est Aquilegensium pro Romanis: qui etiã crines mulierum pro neruis ad sagittas emittendas totum dicitur. Tantum sane lætitiæ fuit in Balbino: qui plustimebat: ut hecatombem faceret. Statim Maximini caput allatum. Hecatombe autem tale sacrificium est. Centum aræ uno in loco ce: spitiæ extruuntur: & ad eas centum sues: centum oues mactantur. Nam si imperatorum sacrificium sit centum leones: centum aquilæ: & cætera huiusmodi aialia centena ferunt. Quod quidem etiã græci quondã fecisse dicuntur: cum pestilentia laborarent: & a multis imperatoribus id celebratum constet. His igitur peractis: Balbinus cum summa gratulatione Maximum redeuntem e Rauenna cum exercitu integro & copiis expectabat. Siquidem Maximinus ab oppidanis Aquilegensibus: & paucis qui illic erant militibus a Crispino & Melephilo consularibus: qui a senatu missi fuerant: uictus est. Ipse autem Maximinus Aquilegiã cetero accesserat: ut oia tuta & integra usque ad alpes relinqueret. Ac si quæ essent barbarorum: qui Maximum fauerant reliquias: compesceret. Missi sunt denique ad eum legati senatores uiginti: quorum nomina sunt apud Cordum: in his consulares quattuor: prætorii octo: quæstorii cum coronis & senatus consultum: in quo ei statua aurata equestres decernebantur. Ex quo quidem Balbinus subiratus est: dicens Maximum minus quam laborasse: cum ipse domi tanta bella compressisset: ille autem otiosus apud Rauennam resedisset. Sed tantum ualuit bellum Maximo qui profectus est contra Maximinum: ut etiam uictoria decerneretur: quam impletam ille nesciuit. Exercitu igitur suscepto Maximini: ad urbem cum ingenti pompa & multitudine Maximus ad urbem uenit mærentibus militibus: quod eum imperatorem: quem ipsi delegerant: perdidderant: & eos habebant: quos senatus legerat. Nec dissimulari poterat mæror: qui apparebat in frontibus singulorum: etiam quidem nec uerbis abstinerebatur: quibus Maximus & apud milites sæpe dixisset obliuionem præteritorum esse debere: & stipendia magna donasset: & auxilia in ea loca quæ delegerant: dimisisset. Sed animi militum semel imbuti odio: refranari nequeunt. Denique cum audisset senatus acclamationes: quæ milites tægeret: acriter contra Maximum & Balbinum extiterunt secum quotidie cogitantes quos imperatores facere deberent. Senatus consultum autem: quo moti sunt: hæc forma est. Cum ingredienti urbem Maximo Balbinus & Gordianus & senatus & populus romanus obuiam processisset acclamationes primum publicæ fuerunt: quæ milites contringerent. Inde in senatum itum est: ubi post illa: quæ communia solent esse festa: dictum est. Sapienter electi principes sic agunt: per imperitos electi principes sic pereunt: cum constaret a militibus factum esse Maximinum Balbinum autem & Maximum a senatoribus. His auditis milites grauius sauire cœperunt in senatu: præcipue qui sibi triumphare de milibus uidebatur. Et Balbinus quidem cum Maximo urbem cum magna moderatione gaudente senatu & populo Romano regebant: senatui plurimum deferrebat: leges optimas condebant: moderate causas audiebant: res bellicas pulcherrime disponebant: & cum iam paratum esset: ut contra parthos Maximus pro-

Aquilegensium beneuolentia in romanos  
Hecatombe quomodo fiebat

Crispinus Melephilus

ficisceretur. Balbinus contra germanos: puer autem Gordianus Romæ remaneret. Milites occasione quaerentes occidendorum principum cum primo iuene uix possent: quia germani stipabant Maximum atque Balbinum: quotidie ingrauescebant. Et erant quidem discordiæ inter Balbinum & Maximum: sed tacite & quæ intelligerentur: potius quiderentur. Cum Balbinus Maximum quasi ignobilem conteneret: Maximus Balbinum quasi debilem calcaret. Quare occasio militibus data est intelligentibus facile discordes imperatores posse interfici. Ludis denique scænicis cum multi & milites & aulici occupati essent: & in palatio soli cum germanis principes remansissent: ipse in eos fecerunt. Turbantibus igitur militibus cum primum nunciatum est Maximo turbam illam: tempestatemque uix euadere posse: nisi ad germanos mitteretur. Et forte in alia parte palatii germani cum Balbino essent: mittit ad Balbinum Maximus petens: ut ei præsidium mitteret. Sed ille suspicatus: quod contra se eos peteret: quem postulabat: monarchiam primum frustratus est. Denique usque ad litæ peruentum est: in hac ramentatione illis contententibus milites superuenerunt: atque ambo eos nudatos uestibus regalibus de palatio cum iniuriis prodixerunt: & per mediã ciuitatem ad castra raptare uoluerunt magna ex parte laniatos. Sed ubi cõpererunt germanos ad defensionem illorum superuenire: ambo occiderunt: & in itinere medio reliquerunt. Inter hæc Gordianus Cæsar sublatu a militibus iperator est appellatus: id est Augustus: quia non erat alius in presenti insultantibus militibus senatui & populo: qui se statim in castra receperunt. Germani sane nec sine causa pugnantem occisissim imperatoribus suis extra urbem ubi suos habebat: se contulerunt. Huc finem habuerunt boni iperatores indignum uita & moribus suis. Nam neque Maximo siue Pupieno fortius: neque Balbino benignius fuit quicquam: quod re ipsa intelligi potest. Neque enim cum esset potestas: malos senatus eligeret. Huc accedit: quod multis honoribus ac potestatibus explorati sunt: cum alter bis consul & præfectus: alter consul & præfectus ad iperium longæui peruenissent amabiles senatui & populo etiã: quia Maximinum iam leuiter primis secebant. Hæc sunt: quæ de Maximo ex Herodiano græco scriptore magna ex parte collegimus. Sed multi non Maximo uerum a Pupieno iperatore uictum apud Aquilegiã Maximinum esse dixerunt: & ipsum cum Balbino esse occisum: ita ut Maximi nomen prætereant. Tanta est autem historicorum inter se errantium iperitia uel usurpatio: ut multi eundem Maximum quæ Pupienum uelint dici: cum Herodianus uitæ suæ temporum scriptor: Maximum dicat non Pupienum: cum & Desippus græcorum scriptor Maximum & Balbinum iperatores dicat factos contra Maximinum post Gordianum duos: & a Maximo uictum Maximinum non a Pupieno. His accedit alia scriptorum iperitia: qui præfectum prætorii fuisse Gordianum paritulum dicunt: ignorantibus multis collo sæpe uictum: ut militibus ostenderetur. Imperarunt autem Maximus & Balbinus anno uno: cum Maximinus imperasset cum filio: ut quidam dicunt per triennium: ut alii per biennium. Nec reticendum est: quod Maximus cum & sibi & Balbino deferretur iudicio senatus imperium: Balbino dixisse fertur: ut Herodianus dicit. Quid tu Balbine & ego merebimur: quem hanc tam immanem belluam exitio dederimus? Cumque Balbinus dixisset: senatus populique Romani feruentissimum amorem & orbis terrarum: dixisse fertur Maximus. Vereor ne militum odium sentiamus & mortem. Domus Balbini etiã nunc Romæ ostenditur in Carinis magna & potens: & ab eius familia hucusque possessa. Maximus quem Pupienum plerique putant: summæ extenuitatis sed uirtutis amplissimæ fuit: & scythici belli principium fuit & Histricæ excidium eo tempore. Ut autem Desippus dicit: Histricæ ciuitatis: Desippus Balbinum satis laudat: & dicit forti animo militibus occurrisse: atque ita interfectum: ut mortem non timeret: quem in omnibus disciplinis instructum fuisse dicit. Maximus uero negat eiusmodi uirum fuisse: qualẽ græci plerique dixerunt. Addidit præterea contra Maximinum aquilegensium odium fuisse: ut de criminibus mulierum suarum arcibus ne uos facerent: atque ita sagittas emitterent. Desippus & Herodianus: qui horum principum historiam persecuti sunt: Maximum & Balbinum fuisse principes dicunt: delectosa senatu contra Maximinum post interitum duorum Gordianorum in Africa: cum quibus etiã puer tertius Gordianus electus est. Sed apud Latinos scriptores plerisque Maximus nomen non inuenio: & cum Balbino Pupienum imperatorem reperio: usque a deo ut idem Pupienus cum Maximo apud Aquilegiã pugnassee dicatur commemoratis historicis afferentibus ne Maximus quidem contra Maximinum pugnassee doceatur: sed resedisse apud Rauennam: atque illic paratam audisse uictoriam: ut mihi uideatur idem esse Pupienus: qui Maximus dicitur. Quare etiam gratulatoriam epistolam subdidit: quæ scripta est a consule sui temporis de Pupieno & Balbino: in qua lætatur redditam ab his post latrones improbos esse reipublicam. Pupieno & Balbino Augustus Claudius Iulianus. Cum primum Iouis optimi Maximi & deorum immortalium: senatusque iudicio & consensu generis humani suscepisse uos reipublicam a nefarii latronis scelere seruandam reddendamque romanis legibus dñi sanctissimi

Herodianus

Desippus

Herodianus

Cæsarum rom

Desippus

Desippus

Desippus

Herodianus

Claudius Iulianus

Celsus Aelii  
anus

& inuictissimi Augusti; quanquam nondum ex uestris litteris; sed tamen ex spiritu quod ad me  
V.C. Celsus Aelianus collega transmisserat comperissem; gratulatus sum urbi Romae, cuius  
ad salutem estis electi; gratulatus senatui; cuius pro iudicio quod in uos habuit reddidistis  
pristinam dignitatem; gratulatus Italiae; quam cum maxima ab hostibus uastatione de sen-  
distis; gratulatus provinciis; quas inexplēbilis auaricia tyrannorum laceratas ad spem salutis  
reduxistis. Denique de legionibus ipsis & auxiliis; quae ubique terrarum iam uultus uestros  
adorant; quid de deposito de decore pristino nunc in uestro nomine dignam Romanam principa-  
tus speciem receperunt. Quo circa nulla uox fortis; nulla oratio tam felix; nullum ingenium  
tam fecundum unquam fuerit; quod possit publicam felicitatem digne exprimere; quae  
quanta & cuiusmodi sunt; iam in ipso exordio principatus uestri cognoscere potuimus; qui  
leges Romanas aequitatemque abolitam & clementiam; quae iam nulla erat; & uitam; & mo-  
res & libertatem & spem successionum atque heredum reduxistis. Haec enumerare diffi-  
cile est; nedum prosequi consentanea dicendi dignitate. Nam quod nobis uita per uos redita  
est; quam dimissis passim per provincias carnificibus sic elatus latro surrexit; ut se ordini pro-  
fiteretur iratum; quomodo dicam aut prosequar praesertim cum mediocritas mea non modo pu-  
blicam felicitatem; sed ne peculiare quidem gaudium animi mei possit exprimere; cum eos Augu-  
stos & principes generis humani uideam; quorum antehac perpetuo cultu mores & modestiam  
meam tanquam ueteribus censoribus meis cupere probata; & haec esse confidam in priorum princi-  
pum testimoniis uestris. Tamen ut grauioribus iudiciis gloriarer; diu praesentem; praestabuntque  
hanc urbi Romanae felicitatem. Nam cum ad uos respicio; nihil aliud optare possum; quam quod  
apud deos dicitur uictor Carthaginis precatus; ut scilicet in eo statu rempublicam seruetur;  
in quo tunc esset; quod nullus melior inueniretur. Ita ego precor ut in eo statu uobis repu-  
blicam seruent; in quo eam uos ad huc nutantem collocauistis. Haec epistola probat Pupienum  
eundem esse; qui a plerisque Maximus dicitur nomine paterno; & si qui de per haec tempora  
apud graecos non facile Pupienus; apud Latinos non facile Maximus inueniatur. Et ea quae sunt  
gesta contra Maximinum mox a Pupieno; modo a Maximo acta dicantur. Sed Fortunatiano cre-  
damus; qui dicit Pupienum Maximum dictum nomine suo; cognoscere uero paterno; ut omnium stupore  
legentibus aboliti uideantur.

Victoris carthaginis  
preces

Fortuna  
tiamus

Treuelii Pollionis Valerianus pater & filius.

Valerius

**V**alerianus imperator nobilis genere patre Valerio cetero antea; & per digni-  
tatum oes gradus suis tribus ad maximum in terris culme ascendens; cuius  
paucos septuaginta uita lauabilis in ea conscenderat gloria; ut post oes  
honores & magistratus insigniter gestos; imperator fieret; non ut solet tu-  
multuario populi concursu; non militum strepitu; sed iure meritorum; &  
quasi ex totius orbis una sententia. Denique si data esset oibus potestas pro-  
mendi arbitrii quem imperatorem uellent; alter non esset electus. Et ut scia-  
tur; quanta uis in Valeriano meritorum fuit publicorum; ponam senatus consulta; quibus ani-  
ma duertunt oes; quid de illo semper amplissimus ordo iudicauerit. Duobus Decis consuli-  
bus sexto kalendas nouembres die cum ob imperatorias litteras in aede castorum senatus haberetur  
ireturque per sententias singulorum; cui deberet censura deferri. Nam id Decii posuerant in  
senatus amplissimi potestate; ubi primum praetor edixit. Quid uobis uideretur patres conscri-  
pti de censore deligendo; atque eum qui erat princeps; tunc senatus sententiam rogasset ab-  
sente Valeriano iam ille in procinctu suo cum Decio tunc agebat; omnes una uoce dixerunt;  
interrupto more dicendae sententiae Valeriani uita censura est. Ille de omnibus iudicet; qui  
est omnibus melior. Ille de senatu iudicet; qui nullum habet crimen. Ille de uita nostra sen-  
tentiam ferat; cui nihil potest obici. Valerianus a prima pueritia censor fuit; Valerianus in  
tota uita sua fuit censor. Prudens senator; modestus senator; grauis senator. Amicus bonorum;  
inimicus tyrannorum; hostis criminum; hostis uitiorum; hunc censorem omnes accepimus;  
hunc imitari omnes uolumus. Primus genere; nobilis sanguine; emendatus uita; doctrina cla-  
rus; moribus singularis; exemplum antiquitatis. Quae cum essent saepius dicta; addiderunt  
omnes; atque ita discessum est. Hoc senatus consultum ubi Decius accepit; omnes aulicos con-  
uocauit; ipsum etiam Valerianum praecipit rogari; atque in conuentu summorum uirorum  
tanto senatus consulto. Felicem te inquit Valerianum totius senatus sententia; immo annis  
atque pectoribus totius orbis humani suscipe censuram; quam tibi detulit Romana res publi-  
ca; quam solus mereris iudicaturus de moribus nostris. Tu aestimabis; qui manere in curia de-  
beant; tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges; tu censibus modum pones; tu ue-  
ctigalia firmabis; diu des statum; respublicas recensabis. Tibi legum scribendarum auctoritas

Castorum  
aedes

Decij consules

dabitur. Tibi de ordinibus multum iudicandum est; tu arma respicies; tu de nostro palatio  
tu de iudiciis; tu de praefectis eminentissimis iudicabis. Excepto denique praefecto urbis  
Romae; exceptis consulibus ordinariis & sacrorum rege; ac maxima uirgine uestalium; si ta-  
men incorrupta permanebit; de omnibus sententis feres. Laborabunt autem etiam illi; ut  
tibi placeant; de quibus non potes iudicare; haec Decius. Sed Valeriano sententia huiusmo-  
di fuit. Quae sanctissime imperator; ne ad hanc me necessitate alliges; ut ego iudicem de po-  
pulo; de militibus; de senatu; de omni penitus orbe iudicibus & tribunis ac duobus. Haec sunt  
propter quae Augustum nomen tenetis; apud uos censura defecit; non potest hoc implere priua-  
tus. Veniam igitur eius honoris peto; cui uita impar est confidenda; cui tempora sic repugnant; ut  
censuram hominum natura non quaerat. Poterunt multa & alia senatus consulti iudicia principum  
de Valeriano proferre; nisi ex uobis plerisque nota essent; ut puderet altius uirum extolle-  
re; qui tali quadam necessitate superatus est. Victus est enim a Sapore rege perfarum; dum  
ductu cuiusdam sui ducis; cui summam omnium bellicarum rerum agendarum commiserat  
seu fraude; seu aduersa fortuna; in ea esset loca deductus; ubi nec uigor; nec disciplina quin  
caperetur militaris quicquam ualere potuit. Captus igitur in ditione Saporis peruenit; quem  
cum gloriosa uictoria successu minus honorifice quam deceret elatus superbo & elato animo  
detineret; seque rursus Romanorum rege; ne uili & abiecto mancipio loqueretur; litteras ab  
amicis regibus; qui & ei contra Valerianum fauerant; plerasque missas accepit; quarum se-  
riem Iulius refert. Sapor rex regum. Sed solus si scire posse aliquando Romanos penitus uin-  
ci gauderem tibi de uictoria; quam perfers. Sed quia uel fato uel uirtute gens illa plurimum  
potest; uide ne quod senem imperatorem cepisti; & id quidem fraude male tibi cedat; poste-  
riusque tuis cogita quantas gentes Romani ex hostibus suas fecerint; a quibus saepe uicti sunt  
Audiuimus certe; quod galli eos uicerint; & ingentem illam ciuitatem inciderint. Certe Gal-  
lii Romanis seruiunt. Quid Africi eos non uicerunt; certe seruiunt Romanis; de longioribus  
exemplis & fortasse interioribus nihil dico. Mithridates ponticus totam Asiam tenuit; certe ut  
ctus est; certe Asia Romanorum est. Si meum consilium requiris; utere occasione pacis; & Valeri-  
anum suis redde; ego gratulor felicitati tuae; si tamen illa uti tu scias. Valerius rex Cadusio-  
rum sic scripsit. Remissa mihi auxilia integra & incolumia gratanter accepi; & captum Valeri-  
anum principem principum non satis gratulor; magis gratulor si redderetur. Romani enim  
grauiores tunc sunt; quando uincuntur. Age igitur; ut prudentem decet; nec fortuna te inflam-  
met; quae multos decepit; Valerianus & filium imperatorem habet; & nepotem Caesarem; &  
quid habet & oem orbem illum Romanum; qui contra te totus insurget. Redde igitur Vale-  
rianum; & fac cum Romanis pacem; nobis etiam ob gentes poticas profutura. Artabes rex  
Armeniorum talem ad Sapore epistolam misit. In partem gloriae uenio; sed uereor ne non tam  
uiceris; quam bella seueris. Valerianum & filium repetit & nepos; sed duces Romani; & ois Gallia  
& omnis Africa; & omnis Hispania; & omnis Italia; & omnes gentes; quae sunt in Illyrico atque  
in Oriente; & in Ponto; quae cum Romanis consentiunt; aut Romanorum sunt. Vnum ergo se-  
nem cepisti; & oes gentes orbis terrarum infestissimas tibi fecisti; fortassis & nobis; qui auxili-  
lia misimus; qui uicini sumus; qui semper uobis inter uos pugnantibus laboramus. Bactriani  
& Iberi & Albani & Thauroroscythae Saporis litteras non receperunt; sed ad Romanos duces  
scripserunt auxilia pollicentes ad Valerianum de captiuitate liberandum. Sed Valeriano apud  
perfas consensere. Odenatus Palmiranus collecto exercitu rem Romanam prope in pristinum  
statum reddidit. Cepit regis thesauros; cepit etiam quas thesauris cariores habent reges par-  
thici concubinas. Quare magis reformidas Romanos duces Sapor timore Balistae atque Ode-  
nati in regnum suum ocius se recepit. Atque hic inter finis belli fuit prisca. Haec sunt digna  
cognitu de Valeriano. Nunc ad Valerianum minorem reuertar. Valerianus minor alia quam Gal-  
lienus matre genitus; forma conspicuus; uerecondia probabilis; eruditione proetate clarus;  
moribus periuicundus; atque a fratris dissolutione seiunctus; a praesente Caesar est appel-  
latus a fratre; ut Celestinus dicit. Augustus; nihil habet praedicabile in uita; nisi quod est nobili-  
ter natus; educatus optime; & miserabiliter interemptus. Et quoniam scio errare plerisque; quod Vale-  
riani imperatoris titulo in sepulchro legentes; illius Valeriani redditum putant corpus; quod a per-  
sis est captus. Ne ullus error obrepat; mittendum in Iris censui. Hunc Valerianum circa Mediola-  
num sepultum addito titulo. Claudii iussu Valerianus imperator. Non puto plus aliquid uel de  
maiore Valeriano; uel de iuniore requirendum. Et quoniam uereor ne modum uoluminis transeam; si  
Gallienum Valeriani filium; de quo iam nobis multus sermo fuit; uel Saloninum filium et Gallieni;  
quod & Gallienus dictus est; in libro adiunctus ad aliud uolumen transeam. Semper enim me uo-  
bis dedidi & fama; cui negare nihil debeo; neque possum.

Sapor

Mithridates

Valerius Cadusij

Artabes rex

Odenatus palmirani

Celestinus

Gallienus ualeriani  
Saloninus

Odenatus  
 Gallienus  
 Volusianus  
 Macrianus  
 Balista  
 Piso  
 Valens  
 Aureolus  
 Domitius  
 Aemilianus  
 Theodotus  
 Posthumus  
 Corinthus  
 Media dicta  
 Sententia pulcherrima & uerisimum oraculum  
 Gallienus  
 Faustinus

**C** Apto Valeriano; eni uero unde incipienda est Gallieni uita: nisi ab eo p̄cipue malo; quo eius uita de p̄ssa est. Nutate rep. cum Odenatus iam orientis cepisset iperium: & Gallienus cōp̄ta p̄ris captiuitate gauderet: urgebatur exercitus: murmurabāt duces: erat ingēs oīum m̄oror: qđ iperator romanus in perfide feruuliter teneretur. Gallieno igit̄ & Volufiano consulibus; Macrianus & Balista in unū coeunt; exercitus reliq̄as conuocat: & cum romanū in orientē nutatē imperiū: quem faceret iperatorē requirunt. Gallieno tā negligētē se agētē: ut eius ne mētio quidē apđ exercitū fieret. Denique cū pluries eius rei cā cōuenissent: placuit ut Macrianū cum filiis suis iperatores dicerēt: ac rēp. defendendā capefferēt. Sic igitur iperium delatū est Macriano: & cā Macrianū iperandi cum filiis h̄c fuerunt. Primum qđ nemo eo tpe sapiētior ducum hēbatur nemo ad res gerendas aptior. Deinde ditissimus: & q̄ priuatis posset fortunā publicā explorare dispēdia. Huc accedebat: qđ liberi eius fortissimi iuuenes tota mētē in bellū ruebant: ut eēt legionibus exēplo ad oīa militaria. Macrianus ergo undique collectis exercitijs: Orientis p̄tes petiit: atque ut posset late sibi delatū defendere & tueri impiū: bellum sic instruit: atque copias sic parauit: ut esset oīum circumspectus: quæ contra eam poterant cogitari. Idem Macrianus Pisonem unum ex nobilibus p̄cipibus senatus ad Achaia m̄ destinauit ob hoc: ut Valentem qui illic proconsulari iperio rēp. gubernabat; opprimeret. Sed Valens cōp̄erto qđ Piso cōtra se ueniret; suspulit ipsum. Piso igit̄ in Thessalia se recepit. Vbi missa ualētē militibus cōpluribus interfectus est. Ip̄e quoque impator appellatus cognomēto Thessalicus. Hæc Macrianus retrēto in Oriētē uno ex filiis; pacatis tñ rebus Asia primū uenit: deinde Illyricū petiit; in Illyrico cum Aureolo iperatore q̄ cōtra Gallienum iperium sūp̄erat; duce Domitiano noīe manū cōseruit unum ex filiis secum h̄ns & triginta milia militum dūcēs. Sed uictus est Macrianus cū filio Macriano noīe; de ditusque oīs exercitus Aureolo iperatori. Turbata interi rep. totoque penitus orbe terrarū; ubi Odenatus cōp̄erit Macrianum cum filio interēptum; regnare Aureolū Gallienum remissius ingerere festinauit ad alterum filū Macriani: cum exercitus hoc daret fortuna capiendū. Sed hi q̄ erāt cū filio Macriani q̄to noīe cōsentientes Odenato auctore p̄fecto Macriani Balista iuuenē occiderunt: missoque p̄ murum corpore: Odenato se oēs affati dederunt. Totius p̄pe igit̄ Orientis factus est Odenatus iperator: cum Illyricū teneret Aureolus. Romā Gallienus idē Balista multos emiscenos ad quos cōfugerēt Macriani milites cum q̄to & thesaurorū custodē interfecit: ita ut ciuitas pene deleretur. Odenatus iter hac q̄li Gallieni p̄res ageret; cuncta eidē nunciari ex ueritate faciebat. Sed Gallienus cognito qđ Macrianus cū suis liberis eēt occisus: q̄si se curus rerū; ac p̄re iā recepto libidini & uoluptati se dedit. Ludos circētes ludosque scanicos: ludos gymnicos: ludariā ēt uenationē & ludos gladiatorios dedit. Populūque q̄si uictorialibus diebus ad festiuitatē ac plausum uocauit: & cū plerique p̄ris eius captiuitatē m̄erent: ille specie decoris qđ p̄ eius uirtutis studio deceptus uideretur: supra modū lætatus ē. Cōstabat autē censurā parētis eum ferre nō potuisse: uotiuūque illi fuisse qđ iminentē ceruicibus suis grauitatē p̄riam non hēret. Per idē tps̄ Aemilianus apđ Aegyptū sumpulit iperium occupatis horreismulta oppida malo famis p̄sit. Sed hunc dux Gallieni Theodotus cōfiliū hito cepit: atque iperatori Gallieno uiuū trāsmisit. Aegyptus. n. data Aemiliano strangy milites seuitū est ribus cum Gallienus in luxuria & iprobitate p̄sisteret. Cūque ludibrijs & hellsuatiōni uacaret: neque rēp. gereret: q̄ cum pueri fingunt p̄ ludibria ptātes. Galli qbus insitū est eē leues ac degenerates a ciuitate romana & luxuriosos p̄cipes ferre nō pōsse. Posthumū ad iperitū uocarent: exercitijsque cōsentientibus: quo occupatū impatorem libidinis q̄rebatur: contra hæc Theodotus exercitum duxit. Cūque urbē in qua erat Posthumus obsidere coepisset: decernentibus gallis; Gallienus muros circumiētēs sagitta ictus est. Nā per annos septē Posthumus ip̄auit: & Gallias ab oībus circūfluentibus barbaris ualidissime uidicauit. His coactus malis gallienus pacē cum Aureolo facit oppugnādi Posthumi studio lōgo bello tracto p̄ diuersas obsidiones ac plia rem mō feliciter: modo ifeliciter gerit. Accesserat p̄reca his malis qđ Scythæ Bithyniā inuaserāt; ciuitatesque deleuerāt. Denique Corinthum; quæ postea Nico media dicta est: incēsam grauer uastauerunt. Denique q̄si cōiuratione totius mundi cōculsis orbis ptibus ēt in Sicilia quasi quoddā seruile bellū exitit latronibus euagātibus; qui uix oppressi sunt. Et hæc oīa Gallieni contēptu fiebāt. Neque. n. quicq̄ est ad audaciā malis ad spem bonorū bonis p̄mptius: q̄ cum uel malus timetur: dissolutus contenitur iperator. Gallieno & Faustino columbus inter tot bellicas clades ēt terra motus fuit: & tenebræ p̄ multos dies. Auditū p̄reca tonitruū terra mugitē nō loue tonātē. Quo motu multæ fabricæ deuortæ sunt cum habitatoribus. Multi terrore mortui: quod quidem malum tristius in Asiae urbibus fuit. Mota ē & Roma; mota et Libya; hiatus terræ plurimis in locis fuerūt; cum aqua falsa in fossis appareret. Maria etiam multas urbes occuparunt. Pax igitur deum quaesita: